avidissime interfecerunt. Nec silendum credimus, quod castrum Moyfiaci, quod in vigilia assumptionis B. Mariæ obsessum fuerat, in festo Natiuitatis eiusdem virginis captum fuit: agnoscitur ergo, operata B. Virgo. Mouens comes à Moyfiaco, proposuit obsidere castrum quoddam prope Fuxum, nomine Sauerdunum in diœcesi Tolosana castrum illud à dominio comitis nostri recesserat, comes (que Fuxi qui illud tenebat, occasione castri illius, castrum Appamiarum plurimum iustabat. Interea quidam peregrini nobiles de Alemannia, venerant Carcassonam, Ingerannus autem de Boua, cui supra diximus, comes noster concesserat pro parte magna terram Comitum Fuxi, alii etiam milites nostri qui custodiebant terram Carcassonensem, d'ctos Alemannos apud Appamias duxerunt: comes autem Tolosæ & comes Fuxi, erant apud Sauerdunum; mouentes autem milites nostri cum Alemannis, properabant versus Sauerdunum, quo audito, comes Tolosæ & comes Fuxi fugerunt à Sauerduno, sicque sine conditione vel pugna, Ingerannus recuperavit Sauerdunum. Dum hæc agerentur, comes noster cum suo exercitu, à Moyfiaco veniebat, & cum esset prope Sauerdunum, ipse in Appamias ubi erant Alemanni, exercitus vero perrexit Sauerdunum. Comes autem assumens Alemannos, equitavit ante castrum Fuxi, & inde rediit ad exercitum, qui recesserat à Sauerduno, & perrexit ad altam ripam, homines autem altæ ripæ à facie eorum fugerant, & dimiserant castrum vacuum, comes autem munivit castrum Altæ ripæ, quia

*Recuperatur
Sauerdunū
diœces. Tolosanae oppi-
dum.*

*Altæ ripæ
castrum à
comite Simone
munivit*

per illud ſuos arcere poterat inimicos, erat enim ſitum inter Tolofam & Fuxum. His geſtis propoſuit comes innadere terram comitis Conuenarum, venitque ad caſtrum quoddam, quod erat prope Tolofam nomine Murellum, erat enim caſtrum illud amœniſſimum, ſuper Garonnam fluuium ſitum: cū autem appropinquaremus caſtro Murelli, homines caſtri timentes à facie noſtra, fugerant & intrauerunt Tolofam: ſed & quidam ex ipſis, in pontem caſtri qui erat ligneus & longiſſimus ſuper Garonnam, per quem tranſire debebamus ignem miſerunt. Cum veniſſemus igitur ante caſtrum, & ponte conuulſo, non poſſemus in ipſum intrare, comes & plures de noſtris, mittentes ſe in aquā quæ profunda erat & valida, non ſine grandi periculo tranſierunt: exercitus autem fixit tentoria citra aquam: ſtatim currens comes cum quibuſdam ſuis ad pontem, ignem cum multo labore extinxerunt, ſtatimque tanta abundantia aquæ pluuialis erupit, à deo que aqua prædicta excreuit, quod nemo ſine graui propriæ vitæ periculo, poterat illam tranſire. Veſpere autem facta, videns nobilis comes, quod fere omnes milites & fortiores exercitus tranſeuntes per aquam intrarent caſtrum, pedites autem & inualidi non valentes tranſire, remanſiſſent citra aquam, vocauit mareſchallum ſuum & dixit ei, volo redire in exercitum, cui ille, quid inquit, quid dicitis? robur exercitus totum eſt in caſtro iſto, ultra aquam nō ſunt niſi pedites peregrini, præterea tam magna & valida eſt aqua, quod nullus modo poſſet eam tranſire, inſuper venire poſſent Tolofani,

& vos & omnes peregrinos interficere. Reſpondit comes mareſchallo, abſit à me vt faciam quod conſulitis, pauperes Chriſti expoſiti ſunt gladio, & ego in munitione manebo, fiat de me voluntas Domini, certe ego ibo & manebo cum eis, ſtatim exiens à caſtro, tranſiuit aquam & rediit ad exercitum peditum, manſitque ibi cum pauciſſimis, ſcilicet quatuor vel quinque militibus plures dies, donec factò ponte, totus tranſiuit exercitus. O magna probitas principis. O virtus inuicta, noluit enim cum militibus manere in caſtro, dum modo pauperes expoſiti peregrini erāt in campo.

*Simonis co:
mitis glorioſ:
ſum reſpon:
ſum,*

*Comes Monfortienſis ſan-gaudentium occupat,
Toloſam modis omnibus diuexat. Comes
Raimundus ad Arragonenſem re-
gem confugit, vt ab eo auxilia
impetret. Cap. LXIII.*

DVm comes noſter moraretur in caſtro Murelli, venerunt ad eum epiſcopi Conuenarum & Conſoranenſium, viri venerabiles & Deo pleni, qui negotium Ieſu-Chriſti vnico diligebant affectu, exhibitione operis promouebant, quorum etiam conſilio & induſtria, comes adierat partes illas, monuerunt igitur comitem vt vltterius procederet, & ſine pugna & gladio maximam reciperet Vualconiaꝝ partem: properans igitur comes, perrexit ad caſtrum quoddam quod dicebatur S. Gaudentius, & fuerat comitis Conuenarum, homines autem caſtri tradentes ei caſtrum ipſum cum gaudio receperunt, venerunt

etiam ibi ad eum nobiles illius, facientesque ei hominum, receperunt ab eo terras ſuas: inſuper penetrās montana apud Fuxum, terrā Rogerii de Cominges nepotis comitis Fuxi ex parte maxima deuſtauit. Interea Carcaſſonenſis epiſcopus, qui cum quibuſdam peregrinis, in caſtro Murelli remanſerat, circa munitionem caſtri ipſius aſſidue laborabat. Peractis comes noſter in Vuaſconia negotiis pro quibus perrexerat rediit Murellum, non enim habebat milites peregrinos, niſi comitem Tullenſem, & quosdam alios milites pauciſſimos, ſed quamuis eſſet cum paucis, frequenter tamen equitabat vſque ad portas Tolofæ: illi autem qui in Tolofa erant innumerabiles & munitiſſimi, non audebant exire ſaduerſus eum, ipſe vero omnia in circuitu deuſtans, munitiones ante ipſorum oculos deuſtabat. Erat autem Tolofa ciuitas vltra modum plena populo, quia Biterrenſes, & Carcaſſonenſes, & Tolofani hæretici & hæreticorum fautores & ruptarii, amiſſis diuino iudicio terris ſuis, Tolofam intrauerant, ad eoque impleuerāt, quod ipſa clauſtra monachorum ciuitatis expulſis canonicis fecerant pecorū ouilia & ſtabula equorum. O nidus hæreticorum Tolofa, ô tabernacula prædonū. Nec prætermittendum, quomodo afflicta & obſeſſa erat tunc Tolofa: Comes enim noſter erat ex vna parte apud Murellum, quidam milites noſtri ex alia parte apud Verdunum: comes Balduinus ex alia, Guido frater comitis ex altera. Hi omnes ex omni parte Tolofam circumdantes, & vſque propè portas ipſius ſæpius equitantes, eam non mo-

Tolofa hæreſeon parēs, fautrix, receptatrix.

dicum infeſtabant. Comes autem Tolofæ qui peccatis ſuis exigentibus exhæreditatus, præter Tolofam & Montem Albanum, perdiderat terram ſuam, ad regem Arragonum confugerat, ab eo ſuper recuperatione terræ ſuæ, conſilium & auxilium quaſiturus. O iuſtum iuſtiſſimi iudicis dei iudicium: O miſericordiſſimi fratris videlicet P. de caſtro nouo, veridica ſententia, dicebat ſiquidem vir bonus, ſicut ab illis audiui, qui ab illius ore ſæpius audierunt. Negotium inquiebat Ieſu-Chriſti, in partibus iſtis, nunquam proſperum ſortietur effectum, donec aliquis de nobis prædicatoribus, pro defenſione fidei moriatur, & vtinam ego prior, perſecutoris exciperem gladium. Ecce miſer ille comes Tolofanus, cum mortem huic ſanctiſſimo viro videlicet intuliſſet, eo quod ipſum de perpetratis nequitijs, publicè & in facie redargueret vir bonus, poſt hæc ſe evaſiſſe putavit, poſt hæc recuperare ſe credidit terram ſuam, ſed domino retribuente vindictam, ſanguinemque ſui martyris vindicante, vnde ſperavit ſe habere lucrum, niſi diſpendium grauiſſimum, inde! damnum irrecuperabile reportavit. Dilligenter etiam eſt notandum, quod dictus comes miſer ille, occiſorem viri Dei, in maximo amore & familiaritate receperat, adeo quod per civitates & caſtella ipſum ducens, quaſi pro ſpectaculo omnibus dicebat. Iſte ſolus me diligit, iſte ſolus concordat maximè votis meis: iſte eripuit me ab inimico, licet autem crudeliſſimum homicidam illum, comes prædictus ita extolleret, ipſum muta etiam animalia abhorrebant. Sicut enim multorum & proborum virorum canonico-

*Homicidij
ultio diuina.*

rum Tolosanæ ecclesiæ, veridica relatione audiimus, ab illo die quo prædictus homicida, memoratum virum Dei occidit, in detestationem tanti sceleris, nunquam canis dignatus est accipere de manu eius. O res miranda. O res inaudita. Hoc idcirco inseruimus, vt quam iustè comes Tolosæ exhæreditatus sit ostendamus. Dum res ita se haberet, vt supradictum est, Rogerius Bernardi filius comitis Fuxensis, propè Carcassonam cum raptariis transiens, equitabat quodam die versus Narbonam, vt si quos inueniret peregrinos, victos perduceret Fuxum, aut morte crudelissima condemnaret. Factum est igitur, dum iret, obuios habuit paucos peregrinos, qui tendebant ad comitem nostrum, venientes à partibus Gallicanis: peregrini autem illi, videntes hostes venientes, putantesque quod essent de nostris, intrepidi aduersariis occurrebant. * Traditores siquidem prædicti, in his nequitia suæ providebant, quia videlicet lento passu, & per stratam publicam ambulabant, vt non esset facilè aduertere, quod non esset de nostris. Vt autem appropinquauerunt ad inuicem, statim crudelissimi carnifices, insurrexerunt in nostros qui pauci erant & inermes, vt potè proditiōnis ignari, occidentesque plures de nostris, & membratim dilacerantes, reliquos secum duxerunt vsque Fuxum, vbi eos tenētes in vinculis, tormentis validissimis dilaniabant: cum maximo siquidem studio, noua quotidie & in experta excogitabant supplicia, quibus suos affligerent captiuos: sicut enim ab ore cuiusdam militis nostri audiui, qui tibi tenebatur in vinculis, qui præsens

** Fertur etiā pro certo, quod aliqui eorum, super arma deferabant habitum monachorum Cisterciensium & alios precedebāt. Hæc habetur in margine M. S.*

erat & videbat, captiuos ſuos cruciabant illi tot & tantis tormentis, quod Diocletiano & Maximiano poſſet æquiparari malitia, vel etiam anteferri. Vt enim prætermittamus ibi minima, ipſos ſacerdotes & diuini myſterii tractatores frequentius ſuſpendebant: quandoque etiam quod dictu horribile eſt, ligatis ad genitalia membra funibus, ferociffimè diſtrahebant. O crudelitas immanis, O rabies inaudita.

*Conuentus epiſcoporum & Baronum apud * Apamiam celebratur à Simone Comite, vbi multa decreta leges & ſtatuantur, quas ſe comes ſeruaturum pollicetur.* *Pamiez.

Cap. LXV.

AN. Inc. Dom. 1212. menſe Nouembris, cõuocauit nobilis comes Montisfortis epiſcopos & nobiles terræ ſuæ, apud caſtrum Apamiarum celebraturus colloquium generale. Cauſa autem colloquii huius iſta fuit, vt comes noſter, in terra quam acquiſerat, ſanctæ que R. E. ſubiugauerat, inſtitui faceret bonos mores, hæretica ſpurcicia procul pulſa, quæ totam corruerat terram illam, bonæ tam cultu religionis Chriſtianæ, quã etiam de temporali pace & quiete, conſuetudines plantarentur. Terra ſiquidem illa, ab antiquis diebus depredationibus patuerat & rapinis, opprimebat quippè potens impotentem, fortior minus fortem. Voluit igitur comes nobilis, cunctas cõſuetudines fixosque limites terræ dominis ponere quos tranſgredi non liceret, quatinus etiã milites

de ſuis certis & ſectis redditibus rectè viuerent : minor etiam populus ſub aliſ dominorum poſſet viuere, immoderatis exactiõibus non grauatus : ad quas conſuetudines ſtatuendas , electi fuerunt viri duodecim qui ſuper ſacroſancta euangelia iurauerunt, quod pro poſſe ſuo tales conſuetudines ponerēt, per quas eccleſia ſua libertate gauderet, tota etiam terra in ſtatu firmaretur meliori. De illis autem 12. electoribus , quatuor fuerunt eccleſiaſtici, duo ſcilicet epiſcopi, Tolofanus & Conſoranenſis , vnus Templarius, vnusque hoſpitalarius, quatuor præterea francigenæ milites, quatuor etiam indigenæ , duo milites & duo buigenſes, per quos dictæ conſuetudines, ſatis competenter poſitæ & firmatæ. Vt autem conſuetudines illæ inuiolabiliter ſeruarentur, antequam proferrētur in medium, nobilis comes, omneſque milites ſui ſuper quatuor euangelia iurauerūt, quod ſupra memoratas conſuetudines, nunquam præſumeret violare. vt etiam maiorem obtinerent firmitatem redactę ſunt in ſcriptum, ſigillo etiam comitis & omnium epiſcoporum, qui ibi plures erant firmatæ & munitæ. Dum hæc agerentur apud Apami-
as, hoſtes fidei à Tolofa egreſſi, diſcurrere cœperunt per Vuaſconiam & facere mala quæcumque potuerunt. Venerabilis autem epiſcopus Conuenarum, aſſumptis ſecū aliquibus de militibus noſtris, perrexit in Vaſconiam, terramque illam ab hoſtibus fidei viriliter defendebat : nobilis autem comes noſter perrexit Carcaſſonam & inde Biterim, habiturus colloquium, cum archiepiſcopo Narbonenſi, ſuper his quæ ſpectabant ad negotiū

Ieſu-Chriſti. Dum autem eſſemus apud Biter-
rim, & ſedes episcopalis vacaret, canonici illius
eccleſiæ, communi aſſenſu, elegerunt venerabilē
archidiaconum Pariſienſem Guilelmum in ſuum
episcopum & paſtorem, ſed ipſe nulla ratione, ad
hoc potuit induci, vt electioni eorum aſſenſum
præberet.

*G. Pariſ. ar-
chidiaconus,
in episcopum
Biterrenſem
electus, ele-
ctioni conſē-
ſum non præ-
bet.*

*Rex Arragonenſis venit Tolofam & colloquium ha-
bet cum comite Simone, & apoſtol. ſed. legato.*

Cap. LXVI.

Circa feſtum vero dominicæ apparitionis, rex
Arragonum Petrus, qui negotio fidei pluri-
mum inuidebat, venit Tolofam, & fecit ibi mili-
tes, excommunicatis & hæreticis communican-
do: mandauitque rex archiepiscopo Narbonenſi
apoſt. ſedis legato, & comiti noſtro, quod vole-
bat habere colloquium cum eis, & de pace & de
compositione inter comitē noſtrum & hoſtes fi-
dei tentare. Igitur aſſignata fuit communi aſſenſu
dies & locus inter Tolofam & Vaurum, vbi col-
loquium celebrari deberet. Cum igitur veniſſe-
mus ad locum conſilii, rex cœpit rogare archiepif-
copum Narbonenſem & episcopos, de reſtituen-
dis terris comitibus Tolofano, Conuenarum, &
Fuxenſi, & Gaſtoni de bearno: archiepiscopus
autem Narbonenſis reſpondit regi, vt omnes pe-
titiones ſuas redigeret in ſcriptum, & ſcriptas &
ſigillatas mitteret episcopis apud Vaurum. Rex
vero Arragonenſis, poſtquam applauſum magnū
fecerat comiti noſtro, & fratri & filijs eius, roga-

uit ipſum comitē, ve octo diebus deſiſteret à malefaciendo inimicis ſuis, cui nobiliſſimus & vrbaniffimus reſpondit: non deſiſtam inquit, à malefaciendo, ſed ob reuerentiam veſtram, ceſſabo his octo diebus à benefaciendo. Similiter autem & rex promiſit ex parte hoſtium noſtrorū, quod ipſo tempore colloquii, non facerēt noſtris malum. Sed ipſi infideliffimi, cum ſcirent noſtros conueniſſe ad colloquium, licet nos per regem feciſſent ſecuros, diſcurrere cœperunt per terram noſtram verſus Carcaſſonam, & multa mala facientes, plurimos etiā occiderunt. O fraus nequam: die tertio poſtquam reſceſſit rex à loco colloquij, & intrauit Tolofam, ſcripſit petitiones ſuas ad archiepiſcopos & epiſcopos noſtros, in hæc verba.

Petitiones regis Arragonenſium ad prælatos in Concilio apud Vaurum congregatos.

Quoniam Sacroſancta mater eccleſia non ſolum verba, ſed verbera quoque docetur habere, deuotus eccleſiæ filius P. Deo miſerante Rex Arragonenſis, pro comite Tolofano, ad ſinum eiufdem matris eccleſiæ cupiente redire, & à ſanctitate veſtra peti humiliter, & rogat inſtanter, quatinus faciendo ſatiſfactionem perſonalem pro exceſſibus quibuſcumque, prout ipſi eccleſia viſum fuerit expedire, ac pro damnis & iniurijs illatis diuerſis eccleſiis & prælatis ſatiſfaciendo ſed quod clementia matris eccleſiæ, ipſo comiti duxerit inſurgendum, reſtituatur clementer & miſericorditer ad poſſeſſiones ſuas, & alia

Comit Tolofanus ad eccleſia amplectus redire ſi mulat.

que amisit quod si forte comitis nollet ecclesia ipsius regis petitionem audire : petit & rogat hoc idem pro filio , ita tamen quod puer nihilominus satisfaciatur personaliter pro excessibus , vel in frontaria Saracenorum cum militibus eundo in subsidium Christianorum , vel in partibus transmarinis , secundum quod ecclesia melius arbitrabitur expedire & infans in terra sua , in tam diligenti custodia , & tam fidelis cura , ad honorem Dei & S. R. E. habeatur , usquequo de bonitate sua , signa comparcat manifesta .

Et quoniam comes Consuetarum , nec fuit unquam hereticus , nec eorum susceptor , sed potius impugnator , & ideo terram dicitur amisisse , quod assiterit consobrino & domino suo , comiti Tolosano : petit idem Rex & rogat pro eo , sicut pro vassallo suo , ut restituatur ad terram suam , satisfaciendo quoque ad arbitrium ecclesie , si eum apparuerit aliquo deliquisse .

Item , comes Fuxensis , cum nec sit , nec fuerit hereticus , pro eo memoratus rex petit , & rogat sicut pro consanguineo suo charissimo , cui sine verecundia in iure sic deesse non potest , quatinus pro reuerentia ipsius & gratia restituatur ad sua , satisfaciendo nihilominus ecclesie in his & pro his , quibus clementie matris ecclesie eum apparuerit deliquisse .

Item , pro Gastone de Bearno Vassallo suo , petit sape dictus Rex & rogat affectuose , quatinus restituatur ad terram suam & fidelitates Vassalorum suorum , maxime cum paratus sit parere , & ad arbitrium ecclesie satisfacere coram iudicibus non suspectis , si nobis causam ipsius audire & expedire non licet .

In omnibus tamen premissis , duxit memoratus rex , misericordiam potius quam iudicium inuocandum , mit-

tens ad clementiam veſtram clericos & barones ſuos ſu-
per præmiſſis, ratum habiturus, quicquid à vobis cum eis
fuerit ordinarum. Supplicans vt talem habere dignemini
circumſpectionem & diligentiam in hoc factò, vt in nego-
tio Chriſtianitatis in partibus Hiſpania, ad honorem Dei
& S. matris eccleſiæ dilatationem, prædictorum baronum
& comitis Montis-fortis ſubſidium. * . . . poſſit.
Datum Toſa 17. Cal. Februarij.

* Forte in-
pendi.

Reſponſio Concilij.

Illuſtri & dilecto in Chriſto P. Dei gratia regi Arra-
gonum, comiti Barchilonenſum, Concilium apud
Vaurum* ſalutem, & ſincram in domino dilectionem.
Petitiones & preces vidimus, quas pro Toſano & eius
filio & Fuxenſi & Conuenarum comitibus, & nobili vi-
ro Gaſtone de Bearno, veſtra regalis ſerenitas deſtinavit:
in quibus etiam literis, inter cætera eccleſiæ filium dicitis
vos di. notum: ſuper quo domino Ieſu-Chriſto, ac regali
veſtra celſitudini, gratiarum referimus actiones, & in
cunctis quibus ſecundum Deum poſſemus, propter illam
mutuam dilectionem, qua vos ſancta romana mater Ec-
cleſia, ſicut intelligimus, amplectitur, & vos ipſam, nec
non & ob reuerentiam excellentiæ veſtræ regalis, admit-
teremus affectuoſius preces veſtras. Super eo quod pro co-
mite Toſa petitis & rogatis, hæc duximus ſerenitati
regiæ reſpondendum, quod tam cauſa comitis quam filij,
quæ pendet ex factò patris, auctoritate ſuperioris eſt à no-
bis exempta cum idē comes Toſæ, Regienſi epiſcopo &
Magiſtro Theodſio, à Domino Papa, negotium ſuum fe-
cerit ſub certa forma commiſſi. Vnde ſicut credimus, me-
moriter retinetis, quot & quantas gratias, dicte comiti

* Laurum.

poſt multos exceſſus ipſius, dominus Papa fecit: necnon & quam gratiam, ad interceſſionem veſtram & preces, venerabilis Narbonenſis archiepiſcopus, apoſt. ſedis legatus, tunc abbas Ciſterciꝝ apud Narbonam & Montempeſulanum, eidem comiti faciebat, biennio ſi bene meminimus iam tranſaſto. Volebat ſiquidem idem legatus, omnes dominicaturas & proprietates, eidem comiti remanere integras & illaſas: & vt illa iura quæ habebat in caſtris aliorum hæreticorum, quæ de feodo eius erāt, ſine alberga, ſine quiſta, ſine caualgata, eidem integra remanerent. De illis præterea caſtris quæ erant aliorum hæreticorum, quæ de feodo eius non erant, quæ idem comes dicebat eſſe quinquaginta, volebat præſatus legatus, vt quartalis & tertia pars eorum, caderet in proprietatem comitis ſupradicti. Spreta vero comes illa magna gratia Domini Papæ ac prædicti legati & eccleſiæ Dei, veniens directe contra omnia iuramenta, quæ olim præſtiterat in manibus legatorum, & addens iniquitatem iniquitati, crimina criminibus, mala malis, eccleſiam Dei & Chriſtianitatem, fidem & pacem cum hæreticis & ruptariis impugnavit & damnificavit, adeo vt omni gratia & beneficio reddiderit ſe indignum.

Comes Rai-
mūdus om-
ni gratia &
favore eccle-
ſiæ, iudica-
tur indignus

Quod autem pro comite petitis Conuenayam, taliter ſuper hoc duximus reſpondendum. pro certo intelleximus, quod cum poſt exceſſus ſuos multiplices, & iuramenti tranſgreſſionem ſædus cum hæreticis & eorum fautoribus contraxiſſet, & ipſam eccleſiam, licet nunquam in aliquo læſus eſſet, cum eiſdem peſtilentibus impugnaſſet, licet poſtmodum diligenter fuerit admonitus, vt ceſſaret à cæptis, & rediens ad cor, tandem reconciliaretur eccleſiaſtica unitati: nihilominus idem comes, in ſua nequitia extitit, excommunicationis & anathematis vincu-

lo alligatus de quo etiam vt dicitur, comes Tolofæ aſſerere conſuevit, quod ipſe comes Conuenatum, eum ad guerram impulit & induxit. Vnde idem comes, aſſerit per hoc guerra & malorum quæ eccleſiæ multipliciter prouenerunt extitit. Verumtamen ſi talem ſe exhibuerit, vt abſolutionis beneficium mereatur, poſtmodum cum fuerit abſolutus, & habuerit poteſtatem ſtandi iudicio, ſi de aliquo quereretur, eccleſiæ ei iuſtitiam non negabit.

Petit præterea regia celſitudo, pro comite Fuxenſi, ad quod taliter reſpondemus, quod conſtat de ipſo, quod hæreticorum extitit à longo tempore receptator, præſertim cū non ſit dubium, quin credentes hæreticorum, hæretici ſunt dicendi: qui etiam poſt multiplices exceſſus ſuos, poſt præſtita iuramenta, poſt obligationes tam perſonarū quàm rerum, poſt iniectionem manuum in clericos, & detractionem eorum in carcerem, pro quibus cauſis & multis alijs anathematibus mucrone percuffus: poſt illā etiam gratiam, quam idem legatus ad interceſſionem veſtram, olim ipſi comiti faciebat, cruentam eadem exercuit in ſignatos, tam laicos quam clericos, qui in paupertate & ſimplicitate ſua, contra Vauri hæreticos in Dei ſeruitiam ambulabāt. Quælis autem & quanta erat illa gratia, bene recoliſt ſicut credimus, regia celſitudo, ad cuius preces cum eodem comite, compositionem faciebat dictus legatus. Sed quod non fuit facta illa compositio per ipſum comitem ſtetit: extitit enim litteræ ad dominum comitem Montis fortis regali ſigillo munitæ, talem clauſulam continentes. Dicitur etiam vobis, quod ſi comes Fuxenſis, noluerit ſtare placito illi, & vos poſtea non audieritis preces noſtras pro eo, non erimus inde vobis dipacati: verumtamen ſi dederit operam, vt abſolutionis beneficium conſequatur, & poſt modum, cum abſolutionis fuerit gratiam conſequutus, de aliquo

Comes Fuxenſis ob violentas manus in clericos iniectas, anathematibus mucrone percuffus.

quereretur, iuſtitiam ei eccleſia non negabit.

Postulatis inſuper & rogaris, pro Caſtore de Lcarvo, ut reſtitueretur ad terram ſuam, & ad fidelitates vaſſalorum ſuorum, ſuper quo vobis taliter reſpondimus. Ut alia multa, imo potius infinita, qui in ipſum Caſtorem dicuntur ad præſens ſilentio tranſeamus, confœderatus tamen hæreticis & receptatoribus ſeu deſenſoribus eorū cõtra eccleſiam & ſiganatos, eſt eccleſiarum & eccleſiaſticarum perſonarum maniſeſtiſſimus perſecutor. Venit in auxilium Tolosanorum ad obſidionem caſtri noui. Interſectorem fr. P. de caſtro nouo, apoſtol. ſedis legatus habet ſecum, raptarios diu tenuit atque tenet.

In anno præterito, raptarios in cathedrali eccleſiam Oleronis induxit, ubi amputato ſine de quo pendebat p^{Corpus Chri-}xis, continens corpus Domini noſtri Jeſu-Chriſti in ter^{ſtiſſima cre-}ram cecidit, & quod n^{ptum, humi}tyas eſt dicere, ipſum corpus dom^{niſum in}nicum eſt per terram expenſum tranſgreſſus iuramenta. ^{ſparſum in} manus in clericos violentas iniicit: pro quibus & alijs ^{eccleſia Oie-}cauſis pluribus quas ad præſens tacemus, idem Caſto, ex^{renſi.}communicationis & anathematis eſt nexibus innodatus. Verumtamen ſi ſatiſfecerit eccleſiæ, prout debet, & abſolutionis beneficium conſequetur: & conqueſtus fuerit de aliquo, audietur de iure ſuo. Aliter ſiquidem, pro prædi^{ctis}ctis ſic excommunicatus, clariffime princeps, v^{ſtram}ſtram regiam maiſtatem intercedere non deceret, nec nos pro talibus & in talibus audemus aliter reſpondere. Ad hæc, ſerentatem v^{ſtram}ſtram regalem monemus &hortamur in domino, quatenus ad memoriam reuocare dignemini * honorem quem vobis fecit ſedes apoſtolica, & ^{* Petrus ete-}illum quem in præſentiarum, illuſtri regi Siciliae ſororo ^{nim anno}veſtro facit, quid etiam D. Pape in v^{ſtra}ſtra promiſiſtis ^{1204. Ro-}unctione, & quid vobis ſedes apoſt. dedit in mandatis, ^{ma ab Inr.}

3. regis in-
ſignibus do-
coratus eſt,
cuius rei ſū-
ma cum pō-
pa peracta,
literarium
monumentū
profert Cim-
ſon in eodem
Innocentio.

*Oramus vt Deus ad honorem ſuum, & S. R. eccleſia, per
multa tempora vos conſeruet. Quod ſi per hanc noſtram
reſponſionem, veſtra regie maieltati non fuerit ſatiſfa-
ctum, nos ob reuerentiam veſtram & gratiam, D. Papa
curabimus intimare. Datum Vauis 15. Cal. Februarij.*

Audiens rex Arragonum, reſponſiones prælato-
rū noſtrorum, vidensque petitiones quas fecerat,
penitus reſtatatas, affectūque ſuum non poſſe per-
duci ad effectum, alium circumuentionis modum
inuenit. Miſit itaque nuncios ad prælatos, man-
dans & rogans, quatinus inducerent comitē Mon-
tiſfortis, ad hoc, vt comiti Tolofano, cæterisque
fidei Chriſtianæ inimicis treugas daret, vſque ad
futurū proximum Penthecoſtem, vel ſaltem vſque
in Paſcha: quod audientes prælati noſtri, animad-
uertentesque quod rex ob nihil aliud peteret hoc,
niſi vt hoc audiretur in Francia, ſicque deuotio te-
peſceret ſignatorum, petitionē iſtam ſicut & pri-
mas fecerant reſtatarunt. Quia vero longum eſſet
omnia enarrare per ordinem, quæ rex ille manda-
uit, & noſtri ei reſpondenda duxerunt: iſtud bre-
uiter dicamus, quod hæc fuit tota intentio dicti re-
gis, laborare videlicet, vt comes Tolofæ & alii re-
ligionis Chriſtianæ inimici ſui, reſtituerentur ad
terras ſuas, vel ſaltem iſtis treugæ darentur à no-
ſtris, ob intentionem ſuperius memoratam. No-
ſtri vero, viri prouidi & conſtantes, nec terras red-
dere, nec treugas concedere voluerunt. Videns
rex quod nihil proficere potuiſſet, in grauē diſpē-
dium famæ ſuæ pariter & honoris, appoſuit quod
excommunicatos & terras eorum quas adhuc te-
nebant, in ſua protectione reciperet: & vt ſuā ne-

quiti am, aliquantulum palliaret, sede n apost. ap-
pellavit, prælati autem nostri, huic appellationi
quia multiplicibus ex causis friuola erat & inua-
lida minimè detulerunt: sed archiepiscopus Nar-
bonensis apost. sedis legatus misit litteras in huc
modum.

Illustriſſimo domino Petro, Dei gratia regi Arra-
gonensi, Frater A. divina miseratione Narbonensis ar-
chiepiscopus, apost. sedis legatus, salutem in charitate
animi, & visceribus Iesu Christi. Intelleximus non sine
turbatione multa, ac amaritudine animi, quod civitatem
Tolosa, ac castrum Montis Albani & terras propter
crimen hæresios, ac alia multa & nefanda facinora tra-
ditas Satana ac ab omni communione matris ecclesie se-
paratas, & cruce-signatis auctoritate Dei, cuius no-
men in his grauster blasphematur expositas, dispositis in
protectione ac custodia vestra recipere, ac eas contra Chri-
sti exercitum defensare. Cum igitur hæc si vera sint (quod
Deus avertat) non solum in salutem vestram dispendium,
sed in honorem regis, ac opinionis vestrae & fama possint
cedere detrimentum. Nos qui salutem vestram, & glo-
riam & honorem zelamus, totis visceribus charitatis,
celsitudinem regiam rogamus, consulimus, monemus &
hortamur in Domino, & in potentia virtutis huius, &
parte Dei redemptoris nostri Iesu Christi, ac sanctissi-
mi vicarii eius Domini nostri summi pontificis, auctori-
tate legationis qua fungimur, inhibemus, & modis qui-
bus possumus obtestamur, ne per vos, vel per alios, terras
recipatis, vel defendatis prædictas. Optamus autem,
quatinus tam vobis quam & ipsis, taliter dignemini pro-
videre, ne communicatio excommunicatis & maledictis
hæreticis & factoribus eorundem, labem excommuni-

Littera ar-
chiep. Nar-
bonensis ad
regem Arra-
gonum,

cationis incurrere vos contingat. Vnum autem non volumus ſerenſtatem veſtram latere quod ſi quos de veſtris, in deſenſionem prædæ & terræ duxeritis relinquendos, cum omnes excommunicati ſint ipſo iure, vos denunciari excommunicatos, tanquam deſenſores hæreticorum publice faciemus.

Rex Arragonenſis, in nullò reſpiciens, ſed quæ male propoſuerat, peius adimplens, hæreticos omnes & excommunicatos comites Tolofanum videlicet, Conuenarum & Fuxenſem, Gaſtonem de Bearno, omneſque milites Tolofanos & Carcaſſonenſes, qui pro hæreſi exhæreditati Tolofanconſugerant, ciues etiam Tolofanos in ſua protectione ſuſcepit, & ab ipſis iuramentum recepit: ciuitatem etiam Tolofanam quæ eſt propriè de dominio regis Franciæ, & totum illud terræ, quod illi adhuc tenebant, in ſua cuſtodia recipere præſumpſit. Non credimus omittendum, quod cum eſſent noſtri prope dictum colloquium apud Vaurum, comēſque Montis. fortis ob reuerentiã regis, diebus colloquii, inimicis treugas ddiſſet: & rex ſimiliter ex parte adueſariorũ treugas firmaveſſet, ipſo tẽpore colloquii manentibus treugis, noſtris que non cauentibus, equitarunt hoſtes pluries per terrã noſtrã prædã que multam capiẽtes, plurimõſque in ſuper homines occidẽtes, multos captos ducẽtes, mala ubiq; graviffima intulerũt: ſuper quibus malis, cum rex ſæpius requireretur à noſtris, non fecit ullatenus emendari. Vidẽtes igitur noſtri, quod rex detineret eos nuntiis, litteris, & etiã appellacionibus ſuperfluis, & nichilominus tempore colloquii & treugarũ noſtros ab